
 
 

C I T T A’   DI   M O L F E T T A 
 

PROVINCIA DI BARI 
____________ 

 
COPIA DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE 

 
               N. 84     del 02.04.2007 
 

O G G E T T O 
 
Servizio di Assistenza Domiciliare ai Disabili ultradiciottenni con handicap grave. Modifica 

delibera di Giunta Comunale n. 18 del 02.02.2007. 

 

 

L'anno duemilasette il giorno due del mese di aprile nella Casa Comunale, 

legalmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei 

Signori: 

 

SIG.  AZZOLLINI ANTONIO    SINDACO     - Presente 

SIG.RA MINUTO ANNA CARMELA      ASSESSORE - Presente 

SIG.RA BRATTOLI ANNA MARIA   ASSESSORE - Presente 

SIG. CORRIERI DOMENICO   ASSESSORE – Presente 

SIG.RA CARABELLESE DORIANA     ASSESSORE – Presente 

SIG. IURILLI PIERANGELO    ASSESSORE – Presente 

SIG. LA GRASTA GIULIO    ASSESSORE – Presente 

SIG. MAGARELLI MAURO G.PPE    ASSESSORE – Presente 

SIG. PETRUZZELLA PANTALEO    ASSESSORE – Presente 

SIG. SPADAVECCHIA VINCENZO            ASSESSORE - Presente 

AVV.  UVA PIETRO          ASSESSORE – Presente 

 

Presiede: Sig. Azzollini Antonio - Sindaco - 

Vi è l'assistenza del Segretario Generale dott. Michele Camero. 

Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza, dichiara aperta la seduta. 

 1



 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso che: 

- con deliberazione di Giunta Comunale n. 18 del 02.02.2007 del Comune di 

Molfetta,  venivano determinate e approvate le tariffe e le percentuali di contribuzione 

economica degli utenti al costo del Servizio di Assistenza Domiciliare ai Disabili 

ultradiciottenni con handicap grave, in base alla situazione economica dell’intero nucleo 

familiare del richiedente, considerando i redditi e i patrimoni di tutti i componenti, 

tenendo conto anche dei redditi non imponibili ai fini IRPERF; 

- in data 06.02.2007 è entrato in vigore il Regolamento Regionale del 18.01.2007, 

n. 4 attuativo della Legge Regionale del 10.07.2006, n. 19- “Disciplina del sistema 

Integrato dei Servizi Sociali per la dignità e il benessere delle donne e degli uomini 

della Puglia”, che, all’art. 6 comma 4 così recita ”Limitatamente alle prestazioni sociali 

agevolate, nell’ambito di percorsi assistenziali integrati di natura socio-sanitaria, 

erogate a domicilio o in ambiente residenziale a ciclo diurno o continuativo, rivolte a 

persone con handicap permanente grave di cui all’art.3 comma 3, della legge 104/92, 

accertato ai sensi  dell’art.4 delle stessa legge, nonché ai soggetti ultrasessantacinquenni 

[……………….], la situazione economica è riferita al solo soggetto tenuto alla 

partecipazione ai costi della prestazione, qualora più favorevoli. In tale caso si 

considerano quali redditi del destinatario dell’intervento i redditi ad ogni titolo 

percepiti, ivi inclusi i redditi non fiscalmente rilevanti, quali l’indennità di 

accompagnamento dell’INPS, le pensioni di invalidità, le rendite INAIL.” 

- alla luce della nuova normativa vigente, è opportuno che il criterio di riferimento 

per la determinazione delle tariffe di contribuzione economica degli utenti al costo del 

servizio di Assistenza Domiciliare ai disabili ultradiciottenni con handicap grave, sia 

costituito dalla situazione economica del richiedente, considerando anche il reddito non 

imponibile ai fini IRPEF, dello stesso beneficiario, e non dell’intero nucleo familiare; 

- il servizio, attivato all’interno di un potenziamento dei servizi  per anziani non 

autosufficienti, si configura come sperimentale;  

TUTTO CIO’ PREMESSO: 

- Vista la Legge Regionale del 10.07.2006, n. 19- “Disciplina del sistema 

Integrato dei Servizi Sociali per la dignità e il benessere delle donne e degli 

uomini della Puglia”,  

 2



- Visto, altresì, il Regolamento Regionale del 18.01.2007, n. 4 ; 

-  Ritenuto di dover modificare il criterio di riferimento per la determinazione delle 

tariffe di contribuzione economica degli utenti al costo del servizio di Assistenza 

Domiciliare ai disabili ultradiciottenni con handicap grave, giusto punto 5) del 

dispositivo della Delibera n. 18 del 02.02.2007, nel criterio riferito alla situazione 

economica del richiedente, considerando anche il reddito non imponibile ai fini IRPEF, 

dello stesso beneficiario; 

- Considerato che il servizio, attivato all’interno di un potenziamento dei servizi  

per anziani non autosufficienti, ha carattere sperimentale;  

- Vista la relazione dell’Assistente Sociale del Settore Socialità con la quale si 

evidenzia la necessità di ridefinire il criterio di riferimento di contribuzione economica, 

ai sensi del Regolamento regionale del 18.01.07, n. 4;  

      -     Visto il vigente Regolamento Comunale; 

-  Visto il D.L.vo n. 267 del 18.08.2000; 

- Acquisiti i pareri favorevoli espressi dal Capo Settore Socialità, sotto l’aspetto 

tecnico e dal Capo Settore Economico Finanziario sotto l’aspetto contabile, ai 

sensi dell’art. 49 del D. L.vo n. 267 del 18.8.2000; 

Ad unanimità di voti favorevoli espressi nei modi di legge 

DELIBERA 

1. La premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto che qui si intende 

integralmente richiamata. 

2. Modificare il punto 5) del dispositivo della delibera di G.C. n. 18 del 

02.02.2007, nel senso che il costo della prestazione è stabilita in base alla 

situazione economica del richiedente e non a quella dell’intero nucleo familiare 

del destinatario dell’intervento, tenendo conto anche dei redditi non imponibili 

ai fini IRPEF. 

3. Confermare il costo orario del Servizio di Assistenza Domiciliare ai Disabili 

ammontante a € 11.30, nonché le tariffe e le percentuali di  contribuzione 

economica degli utenti dell’anzidetto servizio, così come di seguito: 

Fascia          importo orario 

Esente    Fino a     € 20.000,00 

a)  40% di € 11,30  da € 20.000,01 a € 30.000,00  € 4,52 
 
b) 60% di € 11,30  da € 30.000,01 a € 40.000,00  € 6,78 
 

 3



c) 80% di € 11,30  da € 40.000,01 a € 50.000,00  € 9,04 
 
d) 100 % di €11,30 oltre  € 50.000,01     € 11,30 

ed il restante contenuto della Deliberazione di G.C. n. 18 del 02.02.2007. 

 

4. Nominare Responsabile del procedimento l’Assistente Sociale Antonella 

Capurso. 

5. Dichiarare di immediata esecuzione il presente atto ai sensi e per gli effetti  

dell’art. 134 – comma 4 – del T.U.EE.LL. approvato con D.L.vo n. 267/2000. 

6. Trasmette copia del presente provvedimento al Sig. Sindaco, al Sig. Segretario 

Generale per quanto di rispettiva competenza. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 4



all’originale seguono le firme 

 

C E R T I F I C A T O   D I    P U B B L I C A Z I O N E 

La presente deliberazione è in pubblicazione in copia all’Albo Pretorio per giorni 15 consecutivi dal 

_________________   al  ___________________ ai sensi dell’art.124, primo comma, del T.U. 

n.267/2000. 

Copia conforme per uso amministrativo 

Dal Municipio ________________ 

       IL SEGRETARIO GENERALE F.TO 

_____________________________________________________________________________________ 

 

 

Il sottoscritto Segretario Generale 

Visto il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, approvato con D.Lgs. 18.08.2000, 

n.267; 

Visti gli atti d’ufficio 

A T T E S T A 

 

- Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva  il  ___________________ 

 decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione (art. 134, comma 4°); 

 perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4°). 

 

 

li, ______________     IL SEGRETARIO GENERALE F.TO 

       F.to _____________________ 

 

 

Per l’esecuzione 

Al Sig. Dirigente Settore Socio Educativo 

Al Sig. ___________________________ 

Al Sig. ___________________________ 

S E DE 

 5


	C I T T A’   DI   M O L F E T T A 
	PROVINCIA DI BARI 
	O G G E T T O 

